Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2014

I  LIBRI  IURIUM  DELLA  REPUBBLICA  DI  GENOVA

–  358  –

Die decimo iunii. Ugolinus Butiionus, filius Willelmi de Veçano, et
eius frater Rollandus iuraverunt sicut ceteri supradicti, presentibus Rollan-
dino de Porcaria, Iohanne c de Turcha, Iacobo de Marino, Willelmo Pictavi-
no et Antolino de Catio.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hec exempla quatuor pre-
dicta, de mandato domini Willelmi de Guiliençono, iudicis et assessoris
domini Romedei Rusche, Ianuensium potestatis, extraxi et exemplavi de
quodam quaterno scripto manu Attonis notarii sicut in eo vidi et legi per
omnia contineri, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo
seu puncto, absque ulla mutatione, corruptione seu diminutione dictionum
vel sensus, et d ad ipsa corroboranda, iussu dicti iudicis, propria manu sub-
scripsi.

a vel: in sopralinea    b nel margine esterno di C Nota     c Iohanne: corretto su Iohan-
nes    d et: in sopralinea.

610

1224, marzo 21, Trebiano

Vinciguerra, figlio di Aldebrando, vicedomino di Trebiano, giura l’osser-
vanza degli impegni assunti da suo padre nei confronti del comune di Genova,
di cui al n. 611.

C o p i a autentica  [C], Vetustior, c. 184 v., da copia autentica in registro, del 1234;
c o p i a  autentica  [D], Settimo, c. 184 v., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 184 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in CLXXXIIa ».

Per l’autentica della copia in registro del 1234 v. n. 611; per quelle di C e D v. n. 614.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 599.

De Treblano.

(S.T.) a Anno dominice nativitatis MCCXXIIII, indictione XII, die iovis
XXI die mensis marcii. Vinciguerra, filius Aldebrandi, vicedomini de Tre-
blano, dicto patre suo presente et iubente, iuravit et promisit sollempniter
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Iacobo Pignolo et Willelmo de Vultabio, ambaxatoribus comunis Ianue, reci-
pientibus nomine et vice ipsius comunis et stipulantibus, per omnia et se et
sua bona obligavit sicut se obligavit et promisit Aldebrandus, vicedominus
de Treblano, domino Andalo de Bononia, Ianuensium potestati, recipienti
nomine comunis Ianue, secundum quod continetur in publica scriptura
inde facta per manum Bonivassalli Caligepallii notarii, ut ipse Aldebran-
dus dicebat et confitebatur. Actum in Treblano, circa primam. Testes in-
terfuerunt Balduinus Mulferrius et Willelmus de Aldone et Aldebrandus
vicedominus.

Ego Nicolosus, notarius sacri palatii, hanc cartam rogatus tradidi et
scripsi.

a Il signum è riferibile anche al n. 611.

611

<1224, febbraio 2-marzo 21>

Aldebrando, vicedomino di Trebiano, si sottomette al comune di Genova.

C o p i a autentica  [D], Vetustior, c. 184 v., da copia autentica in registro, del 1234;
c o p i a  autentica  [E], Settimo, c. 184 v., da D; c o p i a  semplice  [F], Liber A, c. 184 v., da E.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in CLXXXIIa ».

Per le autentiche di D ed E v. n. 614.

Per la datazione occorre fare riferimento al nome del podestà, in carica dal 2 febbraio,
e al 610.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 598.

De Treblano.

Scriptura quam dicebat et confitebatur Aldebrandus vicedominus fac-
tam esse de promissione et obligatione et conventione quam dictus Alde-
brandus fecerat domino Andalo de Bononia, Ianuensium potestati, reci-
pienti nomine et a parte comunis Ianue, talis est: Ego Aldebrandus vicedo-
minus promitto et convenio vobis domino Andalo de Bononia, Ianuensium
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potestati, recipienti nomine et a parte comunis Ianue, quod salvabo et cu-
stodiam castrum Treblani bona fide et sine omni fraude et quod dabo et
consignabo in vestra potestate et / (c. 185 r.) virtute vel successorum ve-
strorum seu vestri certi missi illud castrum guarnitum et disguarnitum in
ordinatione et voluntate vestra seu successorum vestrorum qui pro tempore
in regimine civitatis Ianue fuerint et quotiens a me petitum a vobis vel a
nuntio vestro certo seu a successore vestro fuerit, scilicet ea die vel ad illum
terminum qui mihi constitutus fuerit. Item promitto et convenio vobis
quod nullam offensionem alicui faciam de dicto castro a neque de homini-
bus ipsius castri neque fieri faciam seu consentiam ullo modo nisi ordina-
tione vestra vel successorum vestrorum qui pro tempore fuerint. Item
promitto et convenio vobis quod non incipiam modo novam guerram cum
aliqua persona nec de hac guerra vel discordia qua modo sum non faciam
pacem seu guerram, treuguam vel concordiam aliquam seu guerram, treu-
guam recredutam cum aliqua vel aliquibus personis sine licentia et voluntate
vestra vel successorum vestrorum qui pro tempore in regimine civitatis Ia-
nue fuerint. Item promitto et convenio facere guerram vivam de dicto ca-
stro et hominibus in ordinatione et voluntate vestra vel successorum ve-
strorum qui pro tempore fuerint. Predicta omnia promitto et convenio vo-
bis domino Andalo, potestati Ianue, recipienti nomine et a parte comunis
Ianue, attendere, complere et observare nec contra ullo tempore venire sub
pena mille marcharum argenti si in aliquo predictorum contrafactum fuerit.
Pro pena et ad sic observandum omnia bona mea habita et habenda vobis
pignori obligo, eo videlicet pacto etc. Insuper iuro, tactis evengeliis, ut su-
perius dictum est, per bonam fidem et sine omni fraude attendere, complere
et observare nec contra ullo modo quod dici vel excogitari possit venire et
quod predicta omnia filiis meis et Henrico, consanguineo meo, et Alberto,
nepoti meo, fieri et iurari faciam in vestra ordinatione et voluntate.

Ego Nicolosus, notarius sacri palatii, predictam publicam scriptu-
ram, factam manu Bonivassalli Calligepallii notarii, hic exemplavi sicut
eam inveni, nichil addens vel diminuens nisi forte litteram vel sillabam vel
punctum.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hec exempla duo predicta,
de mandato domini Willelmi de Guiliençono, iudicis et assessoris domini
Romedei Rusche, Ianuensium potestatis, extraxi et exemplavi de quodam
pergameno scripto b manu Nicolosi notarii sicut in eo vidi et legi, nichil
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addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto absque
ulla mutatione, corruptione seu diminutione dictionum vel sensus, ad que
corroboranda, iussu dicti iudicis, propria manu subscripsi.

a Segue espunto de    b scripta in C.

612

1224, marzo 25, Vallerano

Aicardino, Guglielmino, Anrigino e Filippino, signori di Isola, prometto-
no a Giacomo Pignolo e a Guglielmo di Voltaggio, ambasciatori del comune
di Genova, l’osservanza degli stessi impegni assunti dagli altri consignori di
Isola, di cui al n. 604.

C o p i a autentica  [C], Vetustior, c. 185 r., da copia semplice in registro, del 1234;
c o p i a  autentica  [D], Settimo, c. 185 r., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 185 r., da D.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra CLXXXIII si-
milis per omnia »; in quello di D, della stessa mano: « Supra in CLXXXIIa ».

Per le autentiche di C e D v. n. 614.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 601.

De Ynsola.

(S.T.) Anno dominice nativitatis MCCXXIIII, indictione XII, die lune
XXV die mensis marcii. Aicardinus, Willelminus, Anriginus et Filipinus,
domini <de> Ynsula, promiserunt et convenerunt per omnia per se et
comune Ynsule et homines suos Iacobo Pignolo et Willelmo de Vultabio,
ambaxatoribus comunis Ianue, recipientibus nomine dicti comunis, sicut
eis promiserunt Fredericus et Valentinus quondam Marchisii de Ysula a,
Odeçonus eiusdem loci, Guido et Albertinus quondam Abbatis, Ursus de
Ynsola, Bonacursus quondam Willelmi, Girardinus quondam Vescuntis b de
Ynsola, domini dicti loci, ut in carta 1 inde facta per manum Willelmi de Ve-

———————
1 V. n. 604.

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2014

I  LIBRI  IURIUM  DELLA  REPUBBLICA  DI  GENOVA

–  362  –

signa notarii continetur, sicut ipsi confitebantur et dictos Valentinum et
Guidonem procuratores et auctores constituerunt per omnia ut predicti
fecerunt et continetur in dicta carta. Actum in Vallerano, iuxta ecclesiam,
circa terciam. Testes interfuerunt presbiter Guido ecclesie de Vallerano et
Raimundinus de Veçano et Balduinus de Veçano.

(S.T.) Ego Nicolosus, notarius sacri palatii, hanc cartam rogatus tradi-
di et scripsi.

a Ysula: così C    b Vescuntis: c in sopralinea.

613 = 604

614

1223, febbraio 19 o 20, Vesigna

Baldovino di Vezzano, anche a nome dei suoi eredi e nipoti, Alcherio e
Saladino di Vezzano rilasciano procura a Paganello, figlio del predetto Baldo-
vino, per giurare fedeltà al comune di Genova.

C o p i a autentica  [C], Vetustior, c. 185 v., da copia autentica in registro, del 1234;
c o p i a  autentica  [D], Settimo, c. 185 v., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 185 v., da D.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra CLXXXIII »; in
quello di D, della stessa mano: « Supra in CLXXXIIa ».

D è così autenticata: « (S.T.) Ego Guibertus de Nervio, sacri Imperii notarius, transcripsi
et exemplificavi ut supra de registro comunis Ianue, translato et exemplificato manu magistri
Nicolai de Sancto Laurentio notarii ab illis videlicet que Lantelmus quondam notarius sumpsit
ab autenticis et originalibus per diversas manus notariorum scriptis ut supra in dictis subscrip-
tionibus continetur, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto vel
causa abreviationis, et hoc feci de mandato domini Guidoti de Rodobio, potestatis Ianue, pre-
sentibus Rubeo de Orto, magistro Alberto de Casali et Ianuino Osbergerio, scribis comunis,
M°CC°LXVII°, die VIII novembris ».
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Se si tiene fermo il giorno della settimana è possibile che nel computo non sia stato con-
siderato il 1° marzo; in caso contrario il giorno della settimana è errato. L’indizione riferita non
è genovese.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 597.

(S.T.) In nomine Domini amen. Anno a nativitate eius millesimo
CC°XXIII, die dominico X kalendas martii, indictione XI. Ego quidem domi-
nus Balduinus de Veçano, pro me meisque heredibus et meis nepotibus, nec
non nos Alcherinus et Saladinus de Veçano facimus et constituimus te Pa-
ganellum, filium dicti domini Balduini, nostrum rectorem et procuratorem,
videlicet de introitu societatis comunis Ianue quod quicquid tu pro nobis et
pro te inde feceris et ordinaveris cum potestate et comuni Ianue de omni-
bus pactis et conventionibus quod cum eis eris facturus tibi dicto Paganello
stipulanti sollempni spondemus, quilibet nostrum in solidum, in omnibus
et per omnia attendere et in perpetuum observare et nullo modo contrave-
nire sub pena marcarum C argenti et ea soluta rato manente pacto. Actum
in domo Alberti quondam Vesigne, in castro Vesigne, presentibus domino
Bertoloto de Vernatia, Andriolo et Pedono, ad hec testibus vocatis.

Ego Wilielmus, domini imperatoris notarius, his interfui et rogatus
scripsi.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum, de man-
dato domini Willelmi de Guiliençono, iudicis et assessoris domini Romedei
Rusche, Ianuensium potestatis, extraxi et exemplavi ab autentico et origi-
nali instrumento manu a Willelmi, domini imperatoris notarii, scripto sicut
in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo
seu puncto, absque ulla mutatione, corruptione seu diminutione dictionum
vel sensus, ad quod corroborandum, iussu dicti iudicis, propria manu sub-
scripsi.

(S.T.) Ego magister Nicolaus de Sancto Laurentio, sacri palacii nota-
rius, transcripsi omnia exempla prescripta et exemplificavi ab illis que Lan-
telmus quondam notarius sumpsit ab autenticis et originalibus per diversas
manus b notariorum scripta ut supra in subscriptionibus eorum continetur c

et per manum eiusdem Lantelmi in registro comunis scripta sunt, nichil
addito vel dempto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto plus mi-
nusve seu causa abreviationis seu protensionis litterarum, sententia in ali-
quo non mutata nec viciata, precepto tamen et auctoritate domini Enrici
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Confalonerii, potestatis Ianue, M°CC°LIII°, indictione XI, die prima octubris,
presentibus Rufino de Ast iudice, Oberto de Langasco scriba et Nicolao de
Porta notario, in quorum presentia statuit et laudavit quod hec eandem vim
et fortiam habeant cum originalibus.

a Segue espunto domini    b manus: ripetuto    c ut supra-continetur: in sopralinea.

615

<-1254>

Esposto anonimo sulla situazione di grave pericolo di Genova.

C o p i a  semplice  [B], Vetustior, c. 186 r.; c o p i a  autentica  [C], Settimo, c. 186 r., da
C; c o p i a  semplice  [D], Liber A, c. 186 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in CLXXXIIa ».

Si tratta di un testo di difficile datazione, probabilmente scritto da un genovese (v. la pa-
rola pantaxo), decisamente illetterato, il cui inserimento in Vetustior andrebbe attribuito a Ni-
coloso di San Lorenzo (quindi prima del 1254: v. introduzione, p. 66, nota 22), cui si deve an-
che quello del documento successivo di Innocenzo IV: non a caso i due testi, in copia semplice,
si collocano tra i documenti derivati dal liber di Lantelmo e quelli tratti dalla parte redatta da
Tommaso di San Lorenzo (nn. 617-646). Riferimento all’episodio di Damietta del 1221, nel
quale era coinvolto Enrico Pescatore, conte di Malta, che tanta impressione negativa suscitò in
Genova (VITALE, pp. 180-182) ? O piuttosto alla battaglia dell’isola del Giglio del 3 maggio
1241 ? Gli scarsi elementi forniti (galere, toponimi dubbi, viaggio a Malta) non trovano alcun
riscontro nell’annalistica e nella documentazione genovesi.